

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.114.272/0001-88

ANEXO I**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****CONCEDENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO - MG.**OBRA:** CONSTRUÇÃO DE UM ESCADÃO - AV. PROFESSORA EUNICE GONÇALVES X AV. HENRIQUE GIVISIEZ**DATA:** 18/10/2023**LOCAL:** AV. PROFESSORA EUNICE GONÇALVES X AVENIDA HENRIQUE GIVISIEZ**FORMA DE EXECUÇÃO:****REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA:** LESTE-MG - SETOP 08/2023- NÃO DESONERADO.**DIRETA****PRAZO DE EXECUÇÃO:** 30 DIAS.**BDI:** 24.59%

ITEM	FONTE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
REFORMA							
SERVIÇOS							
1.1	COTAÇÃO LOCAL	MÃO DE OBRA PARA ESCAVAÇÃO DE VALAS ATÉ 1,50 M	M³	8.00	R\$ 244.17	R\$ 304.21	R\$ 2,433.69
1.2	COTAÇÃO LOCAL	MÃO DE OBRA PARA APILOAMENTO DE FUNDO DE VALAS	M³	7.00	R\$279.00	R\$ 347.61	R\$ 2,433.24
1.3	COTAÇÃO LOCAL	MÃO DE OBRA PARA CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO 3/8	KG	188.00	R\$26.89	R\$ 33.50	R\$ 6,298.42
1.4	COTAÇÃO LOCAL	MÃO DE OBRA PARA CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO 5.0 MM	KG	68.00	R\$50.24	R\$ 62.59	R\$ 4,256.39
1.5	COTAÇÃO LOCAL	MÃO DE OBRA PARA MONTAGEM DE FORMA DE MADEIRA (TÁBUA DE PINUS 30 CM)	M²	40.00	R\$163.33	R\$ 203.49	R\$ 8,139.71
1.6	COTAÇÃO LOCAL	MÃO DE OBRA PARA FABRICAÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO FCK 30 MPA	M³	10.00	R\$740.33	R\$ 922.38	R\$ 9,223.77
1.7	COTAÇÃO LOCAL	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO	M²	250.00	R\$15.51	R\$ 19.32	R\$ 4,830.98
1.8	COTAÇÃO LOCAL	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE CHAPISCO EM ALVENARIA	M²	500.00	R\$26.72	R\$ 33.29	R\$ 16,645.22
1.9	COTAÇÃO LOCAL	MÃO DE OBRA PARA INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO DUPLO EM TUBO DE AÇO INOX D = 1 1/2" - FIXADO EM ALVENARIA	M	60.00	85.55	R\$ 85.55	R\$ 5,133.00
TOTAL GERAL DA PLANILHA =						R\$	59,394.44

Concedente:

Prefeitura Municipal de Divino

Responsável Técnico:

Daiane Martins de Oliveira Abreu - Engenheira Civil - CREA MG 322.793/D



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.114.272/0001-88

ANEXO II

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO - MG.

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM ESCADÃO - AV. PROFESSORA EUNICE GONÇALVES X AV. HENRIQUE GIVISIEZ

LOCAL: AV. PROFESSORA EUNICE GONÇALVES X AVENIDA HENRIQUE GIVISIEZ

PRAZO DA OBRA: 02 MESES

ITEM	ETAPAS/DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6
1	SERVIÇOS	Físico %	100.00%	50.00%	50.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
		Financeiro	R\$ 59,394.44	R\$ 29,697.22	R\$ 29,697.22	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
TOTAL		Físico %	100.00%	50.00%	50.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
		Financeiro	59,394.44	29,697.22	29,697.22	0.00	0.00	0.00	0.00

Responsável Técnico:

Engenheira Civil - Daiane Martins de Oliveira Abreu - CREA-MG 322.793/D

Observações:

**PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO**

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18.114.272/0001-88

ANEXO III - CÁLCULO DO BDI**CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO - MG.****OBRA: CONSTRUÇÃO DE UM ESCADÃO - AV. PROFESSORA EUNICE GONÇALVES X AV. HENRIQUE GIVIS****LOCAL: AV. PROFESSORA EUNICE GONÇALVES X AVENIDA HENRIQUE GIVISIEZ**

ITEM	DESCRIÇÃO	TAXA%
1.0	CUSTOS INDIRETOS	8.70
1.1	Administração Central	5.50
1.2	Garantias e seguros	1.00
1.3	Riscos	1.27
1.4	Despesas financeiras	0.93
2.0	TRIBUTOS	6.15
2.1	COFINS	3.00
2.2	PIS / PASEP	0.65
3.1	Lucro Bruto	7.50
Total do BDI		24.59

Responsável Técnico:

Daiane Martins de Oliveira Abreu
Engenheira Civil
CREA MG 322.793/D

**Segundo Acórdão 2622/2013 do TCU e LEI Nº
13.161 DE 31/08/2015)**

Item Componente do BDI	Mínimo	Médio	Máximo
Administração Central	3.00	5.50	5.50
Garantia + Seguro	0.80	0.80	1.00
	0.97	1.27	1.27
	0.59	1.23	1.39
	6.16	7.40	8.96
	3.00	3.00	3.00
	0.65	0.65	0.65

S → Seguro

R → Riscos

G → Garantia

DF → Despesas Financeiras

L → Taxa de Lucro/Remuneração

I → Incidência de Impostos (PIS, COFINS e ISS)

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} - 1$$